СХЕМА ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ ОФОРМЛЕНИЯ  УСЫНОВЛЕНИЯ

Гражданами РФ, постоянно проживающими в России. Часть 2.

	ДЕЙСТВИЯ
	ДОКУМЕНТЫ И СРОКИ
	КОММЕНТАРИИ

Судебные процедуры

Подача заявления и других документов в суд

(районный суд по месту жительства/нахождения ребёнка)

Повестка обязует орган опеки не только явится в суд но и подготовить Заключение  о целесообразности усыновления и соответствия его интересам ребёнка.

Заявление

Об установлении усыновления

Примерная форма

Передача органами опеки подготовленных документов в суд

Слушание дела:

Опрос сторон, свидетелей, представителя усыновителей, прокурора, заключительное слово усыновителей.

Вынесение решения по делу.

Заключение о целесообразности усыновления и соответствия его интересам ребёнка.

Примерная форма

Максимум 60 календарных дней с момента подачи заявления

Опись принятых

у заявителя документов

Заявление подается в  2-х экз. в канцелярию суда или непосредственно судье.

При подаче документов через судью он может  сразу рассмотреть документы и назначить дату слушания.

Передача ребёнка из детского учреждения усыновителям.

Пакет документов

на ребёнка +

Пакет документов

на усыновителя

Ребёнок дома.

Далее начинаем оформление документов: свидетельств, полиса, производим регистрация по месту жительства и проч.

См. следующую страницу

Получение Решения суда.

(копия полная выписка и не полная)

Рассылка канцелярией суда Решения сторонам.

к немедленному исполнению

Решение суда

Форма

№

Повестки сторонам

(орган опеки, родители ребёнка, опекун и т.д.)

Готовится на каждого конкретного ребёнка.

Расписка в получении документов и ребёнка

нет

да

Подготовка документов органами опеки.

Список документов

Усыновители получают копии Решения суда, с которой могут сами забрать ребёнка из  детского учреждения и в  отдел ЗАГС для получения Свидетельства об усыновлении и нового Свидетельства о рождении.

Часть документов находится в детском учреждении, часть  в органах опеки.

10 календарных дней – срок на обжалование решения суда

Рассмотрение документов и назначение даты слушания.

Рассылка повесток участникам слушания.

Решение суда вступает в силу через десять дней (ст. 209) , если не принято решение о немедленном исполнении решения суда по ст. 212.

Максимум 60 календарных дней с момента подачи заявления

Слушание закрытое, третьи лица дают подписку о не разглашении сведений.

Усыновители обязаны присутствовать, даже если у них есть представитель.

Медицинское заключение

Свидетельство о рождении

Сведения о родителях, подтверждающие возможность усыновления (акт о подкидывании, или разрешение на усыновление, и т.п.)